CCC+ B- B B+ BB- BB BB+ BBB- BBB BBB+ A- A A+ AA- AA

Corrélation des bêtas 3 ans en fonction de la note (zone euro au 31/12/2015)

y = 4,2685x-0,541

R² = 0,8157

0%

100%

200%

300%

400%

500%

600%

CCC+ B- B B+ BB- BB BB+ BBB- BBB BBB+ A- A A+ AA- AA

Volatilité relative des bêtas 3 ans en fonction de la note (zone euro au 31/12/2015)

y = 1,8921x-0,263

R² = 0,6287

0,5

0,7

0,9

1,1

1,3

1,5

1,7

1,9

2,1

2,3

C
C

C
+ B
- B

B
+

B
B

-

B
B

B
B

+

B
B

B
-

B
B

B

B
B

B
+ A
- A

A
+

A
A

-

A
A

Bêtas 3 ans en fonction de la note
(zone euro au 31/12/2015)

௜,ெߩ

௜ߪ
ெൗߪ

Roland Clère © – Matinale de la SFEV – 19/12/2017 38

ANNEXE 4 : Les bêtas des actions en fonction du levier (3 ans, euro, déc. 2015)

Les bêtas des actions (hors banques-
assurances) sont faiblement corrélés
avec le levier d’endettement.

Des regroupements sectoriels
n’améliorent pas vraiment le r² de la
régression.

Les portefeuilles sectoriels
permettent néanmoins de déceler :

• des degrés de sensibilités plus ou
moins marquées du bêta à l’effet
de levier (pentes +/- marquées),

• avec des intercepts (bêtas hors
dettes) plus ou moins élevés.

y = 0,4806x + 0,8451
R² = 0,0613

-1,5

-1,0

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

-100% -50% 0% 50% 100% 150%

β hors banques, assurances, foncières (750 sociétés)

y = 0,675x + 0,9484
R² = 0,0749

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

-40% -20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

β materials (70 sociétés)

y = 0,4621x + 0,9895
R² = 0,0457

-1,500

-1,000

-0,500

0,000

0,500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

-100% -50% 0% 50% 100%

β capital goods (131 sociétés)

y = 0,119x + 0,8533
R² = 0,003

0,000

0,200

0,400

0,600

0,800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

2,000

-20% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

β utilities (31 socétés)

y = 0,4156x + 1,216
R² = 0,0253

-0,5

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

-10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

β automobile & components
(26 sociétés)

Roland Clère © – Matinale de la SFEV – 19/12/2017 39

ANNEXE 5 : Primes de défaut implicites des sociétés notées AA (à fin 2015)

La prime de défaut implicite des spreads AA à fin

2015, Πௗ , (entre 18 pb et 75 pb) implique

potentiellement une prime de risque de défaut-

-actions Πௗா pour un émetteur de même rating

comprise entre 30 pb et 125 pb en fonction de

l’horizon d’investissement (68 pb à 5 ans).

Avec les probabilités de défaut égales aux

moyennes S&P, les primes implicites de défaut Πௗா
des émetteurs actions seraient comprises entre

5 pb et 45 pb (17 pb à 5 ans).